

CORREO Central Argentino (36. An.)
FRANQUEO PAGADO
Concesión Nro. 13.649
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50
PRENUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pežų met
Urugvajuje 5 Urugvajaus pežai.
VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera-
tas siūsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aires
ASMENISKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927.
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 356392

Nr. 949 * BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, GEGUŽĖS 22 D., 1952 METAI — JUEVES, MAYO 22 de 1952. * METAI (AÑO) XXIV

ESFUERZO SIN PRECEDENTES EN LOS ANALES ARGENTINOS

En el preciso momento en que inicia su marcha el Plan Económico para 1952, el Ministerio de Agricultura y Ganadería, dando término a la parte constructiva que le ha correspondido en el Primer Plan Quinquenal, se dispone a inaugurar importantes obras con el objeto de que se cumpla la voluntad del general Perón en lo atinente al logro de una más amplia, más calificada producción.

La labor realizada por dicha Secretaría de Estado permitirá afrontar con mejores medios y elementos las tareas que debe cumplir para concretar en nuestro agro los propósitos enunciados. Tratándose de una de las industrias madres del país, para la cual el primer magistrado ha puesto todo su empeño con el fin de sacarla del estancamiento de años atrás, conciliándole cuanto le era menester para que los labriegos argentinos alcanzaran no sólo un efectivo bienestar, sino también una más compensadora retribución a sus cotidianos esfuerzos, era lógico que el Ministerio citado se pusiera a tono con las exigencias de la hora.

Y es así, en efecto, por cuanto ha llevado a cabo un vasto plan de construcciones en el interior del país, destacándose entre ellas la habilitación de Estación Experimental de Balcarce, establecimiento destinado a investigar y mejorar la producción papera, en el cual se han realizado obras cuyo costo asciende a 6.000.000 de pesos.

En lo que respecta al aspecto pecuario, será inaugurada la nueva Estación de Reproducción de Cura Brochero, que prestará una eficaz ayuda a pequeños productores de alejadas zonas de la provincia de Córdoba. Pero la labor del Ministerio de Agricultura no termina allí. Se inauguran también dos nuevas escuelas de agricultura en zonas distantes del centro agrícola — ganadero del país, que tienen por objetivo capacitar para el trabajo agrícola a regiones desvinculadas de la influencia del Litoral. Son ellas la Escuela de Agricultura, Ganadería y Granja de Salta, establecimiento modelo cuyo costo, incluido habilitación, supera los 3.000.000 de pesos, y la similar de Victoria, provincia de Eva Perón, todas ellas integrantes del primer Plan Quinquenal, que entrarán a funcionar durante el presente año.

Como complemento de toda esta labor, cabe señalar que se incorporarán a los establecimientos de enseñanza agrícola que funcionan en Casilda y Colón importantes mejoras con habilitación de internados.

Y cuando el primer Plan Quinquenal llegue a su término, todo el país sentirá el influjo de un esfuerzo sin precedentes en los anales argentinos, que señalará una época de total resurgimiento nacional.

DUOKLĖ JUSTICIALIZMUI ŽEMDIRBYSTĖS PLANAS "EVA PERÓN"

De la kurybinėms Eva Perón Fundacijos pastangoms, dar viena nauja pažanga prisidėjo prie bendro šalies ekonominio lygio kėlimo. Šį kartą susirūpinta žemdirbystės pakėlimo reikalui ir jau pradėtas darbas, kuris, kaip ir kiti tos fundacijos darbai, yra vykdomi bendram visuomenės labui. Čia turima omenyje žemdirbystės planas "Eva Perón", kurio vykdymą pradėjo Vyriausybė, nepaprastai daug pasitaikantiems planingam žemdirbystės pakėlimui gyventojų labui.

Žemdirbystės planą "Eva Perón" užgyrė Generalinė Darbo Konfederacija, pripažindama iš jo kylantios produkcijos padidėjimą, šiam plane yra vienuolika etapų, tampriai susijusių ir harmoningai derinančių savo darbą; juo taip išstobulinama žemdirbystės forma, kad pavyzdinai sujungtų glama žemdirbių siekiamai ir palengvintų jų uždavinius.

Šio plano finansavimą ir atlieka Eva Perón Fundacija su savo techniais ir specialistų kadrais, specialiai šiam reikalui sukurtais ir pavadintais "Equipos Agrarios Justicialistas" vardu. Jie puikiai talkina žemdirbystės mekanizavimui.

Tam tikslui sukurti pirmieji justicialistinės žemdirbystės kadrai; jie aprūpinami reikiamomis mašinomis ir jų dalimis; tie kadrai jau pradėjo išvykimą į žemdirbystei tinkamas sritis.

Kiekvieną ekipą sudaro didesni traktoriai, turintys reikiamus prietaisus, arimo ir kitiems darbams. Taipgi aprūpinti mekaniskais įrankiais pataisymams, pergabenimams. Be to, sykiu įrengiamos pastogės darbiui, niukams ir darbo vedėjams ir visa taip daboja, kad su mažiausiomis išlaidomis atlikti daugiau darbo ir su teikti juo daugiau naudų.

Lietuviai Diplomatai Renkasi Londone 26-6-52

Minėtųjų kadru dėka greitai laiku bus galima žymiai praplėsti apdirbamos žemės plotus, o tuo patim bus pasiekta didesnio derliaus, savotiškai užbrėžiant kooperatyvino bendradarbiavimo pagrindus, kadangi kiekvienas ekipas laisvai galės būti pasisamdomas ūkininku, jų žemės apdirbimui. Visiems tiems darbams valstybinius ekipus ūkininkai gali pasisamdyti labai lengvomis sąlygomis ir daug pigesniais kainomis negu samdant privačius žemės apdirbėjus, ar savo priemonėmis žemę dirbant.

PASKATINIMAS INDUSTRIJINIO PIENO GAMYBAI

(ESTIMULO A LA PRODUCCIÓN DE LECHE INDUSTRIAL)

Ivairiomis progomis vyriausybė pareiškė savo susirūpinimą, išsprendimui populiarės problemos, kuri rėšasi su gyventojų aprūpinimu pirmojo reikalingo dalykais, ypačiai tai, kurių produkcija dėl įvairių priežasčių sumažėjo; tokioji padėty yra pieno klausimas.

Kaip jau yra žinoma, pastaruoju metu, dėl klimatinio priežastimi, neturintį nieko bendro su vyriausybės veikla, žymiai tapo sumažėjusi pieno produkcija. Nuo dviejų trijų metų sausros skaudžiaai nukentėjo visa Argentinos žemė, atsiliepdama į gyvulių ganyklas ir pašarinį žolį parosimą. Sausur dėl visų šalių nukenėjusių gyvulininkystę; netikali sumažėjo mėsos kiekis eksportui, bet ir pieno gaunama daug mažiau, dėl pašaro stokos gyvuliams.

Kad patenkinti vartotojų reikala, vyriausybė ėmėsi priemonių to spragų užpildymui. Turint omeny industrialinę pieną, t. y. iš natūralaus pieno pagaminamą kondensuotą pieną tolimiausiose srityse, taipgi gaminamą pieno miltai ir „dieta“ pienas, kuriais puikiais patenkinti visi reikalavimai. Perdirtu pieno rezervais tvarkingai aprūpinami net vaikai ir ligoniniai.

Pieno industrijos praplėtimui Vyriausybė, Ekonominės Tarybos patarimu, paskelbė potvarkį, kuriuo einant tapo paliausota nuo mokesčių ne tik sveikas pasterizuotas pienas, bet ir įvairaus pavidalo perdirbtas ir maistui konservuojamas pienas. Taipgi paliausotas nuo mokesčių savo gamybos kaseinas, turint omeny gretines ir sviesto kaseinas. Šis Vyriausybės parėdymas labai palankiai sutiktas, kadangi jo dėka palengvinta ypačiai industrialinio pieno gamyba, o tuo patim jis yra priemas platiestiesiems vartotojų sluoksniams. Visa tai yra grynai Justicialistinė priemonė, kreipiama pasiekimui plačiosios visuomenės labo.

NAUJU TURŲ PERĖJIMAS VALSTYBĖS NUOSAVYBĖN

(NUEVOS BIENES PARA EL PATRIMONIO NACIONAL)

Pilna ir absoliutinė ekonominė nepriklausomybė, be kurios visos per tenzijos ir savistovumą yra bergždžios, visuomet buvo vyriausios justicialistinės vyriausybės uždaviniumi. To tikslu siekiama justicialistinė Argentinos vyriausybė kas kart daugiau turty įgyti, ją paversdama juos valstybės nuosavybe, tuomi pakeliant Argentinos liaudies garbę, šaliai įgyjant vis naujus turty šaltinius.

Tikrumoje, nebuvo galima kalbėti apie pilną nepriklausomybę, Argentinos istorinių protėvių įgyta, su Didžiojo Kapitono prūsų, nes nors politinė nepriklausomybė tapo išskirtinai, bet ekonominis šalies likimas buvo atsidūręs svetims šalių rankose. Geležinkeliai ir visos susisiekimo priemonės, draudimas ir kt. buvo išnaudojami užsieniais iki generolo Perón atėjimo į valdžią. Tokiose aplinkybėse ekonominis šalies merdėjimas buvo neišvengtinas. O skurstant šaliai ekonomiskai, buvo vien svajonė apie pilną politinę šalies nepriklausomybę.

Su naująja politika dalykai pasikeitė. Dabartinė vyriausybė suvalstybinus geležinkelius, telefonus, Centralinį Banką, apdraudus bendroves ir įkūrus valstybinį prekybos ir oro laivyną — davė galimybės šaliai pasilausoti nuo kolonialinės sistemos ir susitupinti ekonominę Respublikos galimybe. Ekonominė nepriklausomybė, o sykiu su ja susiprėjęs politinis są-



Kauno pilies griūveliai. Jie buvo ištūninkais kryžiuočių puolimo ir narsaus senovės lietuvių gynimo. Jie matė daug auir, nusiautusių Lietuvai. Nepriklausomybės laikais šie griūveliai buvo rūpestingai saugojami.

VENEZUELOS TAUTININKAI POLITINIO BIURO PASIKEITIMAI PRIEŠ J. A. V.

Caracas mieste pasirodė naujas žurnalas "Quince Dias", kuriame Venesuelos nacionalistų vadams Mario Briceño Iragorry, atsakydamas į korespondento paklausimus, smarkiai pulti Jungtines Amerikos Valstybes. Jis pataria Lotynų Amerikai atsibrėžti tū nuo šiaurinės Amerikos: Nuo Meksikos pro Caracas iki Buenos Aires sudaryti vieną Lotynų Amerikos tautų sąjungą, „atsikratant jankių kooperacijos“.

Geras dalykas Lotynų Amerikos tautos turėti savo sąjungą; bet visai Amerikai pavojingas dalykas gyventi pasidalinus į du pasaulius. Vien Amerika be kitos visuomenės silpnėsi, o ne stiprėsi.

Rusijos bolševikų agentai, besiveržiantį į įvairiausius gyventojų sluoksnius ir į kitų šalių politikos bei prekybos tvarkymo centrus, jau seniai dėda pastangas sukirsti Lotynų Amerikos tautas su šiaurės Amerika. Amerikiečiams besipykstant, kominformai lengviau pasiekti savo tikslą.

AVIACIJOS PATARĖJAS BARA VOKIETIUS

Argentinos aviacijos patarėjas, buvęs vokiečių lakūnas, generolas Adolf Gallard, dabartinis metu vieš Vokietijos Hannoverje ir gegužės pabaigoje grįžta Argentinon. Renterio telegrafo agentūrai jis pareiškė, kad vokiečių spaudos straipsniai, nukreipti prieš Argentinos vyriausybę, mažina Argentinos užsakyms Vokietijoje ir veikia link visiško prekybos sumažėjimo tarp šių dviejų šalių.

Gallard tvirtina, kad Argentinos aviacijos industrijoje dabar turi gerus darbus apie 50 vokiečių inžinierių.

— BRAZILIJOSJE dažnėja bolševizmo agentų suėmimai. Suimtųjų tarp yra ir karininkų.

vistovumas, leido šaliai visu savo didingumu pritaikyti visuomeninio teisingumo principus, paskelbtus pirmo prezidento Perón atėjimo į valdžią dienos.

Vienok uždavinys yra sunkus ir sudėtingas ir justicialistinės vyriausybės užsūmėjimai yra platūs. Tai įrodo šis naujas vyriausybės žygis: Suvalstybinimas Ultramar bendroves, kurios turtai perėjo Valstybės nuosavybėn ir Valstybė dabar pati naudos juos įrengimui, per savo specialistų kadrus.

Kalbant apie naujų turty perėjimą Valstybės nuosavybėn, kurių skaičių jie randasi garstoj Ultramar naftos valykla Dock Sude, ir turint omenyje kylančią Argentinos naftos produkciją, galima lengvai įsivaizduoti šio naujo įgyto turto svarbą. Šiuo įgyjimu šalis pažengė pirmyn svarbiu žygiu link visiškos ekonominės nepriklausomybės, kurią pasekmingai vysto justicialistinė Vyriausybė.

— PERU vyriausybė protestuoja prieš JAV dėl to, kad gindama savo žuvininkų interesus JAV vyriausybė apdėjo 3 centų mokesčių iš Peru importuojamus atuno žuvis kilogramą. Eka dėl to 20.000 žuvininkų šeimų Peru respublikoje lieka be darbo.

— PARYŽIUSJE 14. V. 1952 Gabriel Cognac iš varžytinių pardavė paveskių ir skulptūrų kolekciją, įvertintą 500 milijonų frankų.

Susivienijimo "VERMOUTH" Iyky

šeštadienį, GEGUŽĖS — MAYO 24 D., 1952. Rengia Antrasis Skyrius Naujos Centro Valdybos pagerbimui, naujose Susivienijimo patalpose, Av. San Martín 5215, Lanús Oeste, 4 de Junio. Pradžia 8 v. v. Apart už kanzdžių, bus linksma programa scenoje. Po to publikos šokiai tęsis iki 3 val. ryto. Rengia ir kviečia — S. L. A. 2 Skyrius.

LIEPOS DEVINTOJI BUS MINIMA BIRZELIO 4

Argentinos kongresas ir senatas respublikos prezidentui Juan Domingo Perón suteikė šios šalies Išlaisvintojo titulą, o jo žmonai — Dvasinės Iškvepėjos. Išlaisvinimas suprantama taip, kad dabar Argentina apsaugota nuo svetimų ir savų išnaudotojų; ji politiniai nepriklausoma, ekonominiškai laisva ir visuomeniškai teisinga.

Siemet Argentinos Nepriklausomybės paskelbimo minėjimas nebus daromas liepos 9, bet birželio 4, kadaigi dabartinė vyriausybė tą dieną galvo savo pradžia.

Ekonominis sumetimų dėlei, paradedalyvans tik pėstininkų karinomenės daly.

VISO PASAULIO LAKONAI TARĖSI ARGENTINOJE

Buenos Aires Alvear Palace viešbutyje įvyko 60 aviacijos bendrovių 150 atstovų konferencija iš 40 Amerikos, Europos, Azijos, Afrikos ir Australijos šalių. Pirmininkavo pasaulinės aviacijos sąjungos IATA pirmininkas W. P. Hildred. Atstovus pasveikino Argentinos oro laivyno administratorius Dirk Wessels van Leyden.

BOKSO RUNGTYNESE ŽUVO 34 ŽMONES

Cordobos provincijoje, miestelyje Bell Ville, 10. V. 1952, įvyko bokso rungtynės naujai pastatytame sporto stadione. Audeklinis padengimas (plona) buvo naujas ir persunkus atlaikyti silpnas sienas andros metu. Griuvus vienai sienai 30 metrų plotu 34 asmenys tapo užmūšta vietoje ir virš 50 sunkiai sužeista.

UZ KINTALĄ SAULĖGRAŽŲ MOKES PO 4 PEZUS

1951/1952 metų derliaus saulėgrąžų žū sėklas I. A. P. I. (Instituto Argentino de Promoción del Intercambio) supera iki šikininų po \$ 4 už linta (100 kg).

Tokios kainos mokamos dastadčius Buenos Aires uostą. I. A. P. I. aprūpina saulėgrąžų sėklomis malūnus, gaminančius maisto aliejų.

SUMAŽEJO VISI MEKSIKOS LAIKRAŠČIAI

Visame pasaulyje dabar į metus pagaminama 8.000.000 tonų laikraštinių popierio, bet jo pareikalavimas į metus siekia 9.500.000 tonų.

Meksika, kaip ir kitos šalys, sumažino savo laikraščių puslapių skaičių ir formatą. Vienok popierio stoka taip skaudžiaai palietė Meksiką, kad grėšia rimtas pavojus Meksikai rkti visiskai be laikraščių.

LONDONO GYVENTOJAI VALGO ARKLIENĄ

Londono gyventojai kas savaitę išperka po 300.000 kilogramų arklienos, kadangi galvijena ir su kortelėmis sunkiai gaunama.

Anglija dėda pastangas gauti savo kolonijū mėsą, bet Kanada, Australija ir Naujoji Zelandija jau ir kitų rinkų patsieško.

BUVĖS GUBERNATORIUSUDARĖ EKSPEDICIJĄ

Buvęs Sao Paulo gubernatorius, Dr. Adhemar de Barros, suorganizavo ekspediciją dasigavimui link sudužusio lėktuvo "Buena Esperanza". Kaip žinoma, lėktuvas nukrito į Brazilijos tyrus, skrendant iš Rio de Janeiro į Trinidad ir žuvo 50 žmonių, 29. 4. 52.

15 gubernatoriaus ekspedicijos narių pirmi nusileido su parašintais neto ir nelaimės vietoje ir ten ruošia vietą lėktuvo nusileidimui. Spėjama, kad tūl asmenys savais keliais artinasi prie nelaimės vietos, kad pasinaudoti žuvusių žmonių brangenybėmis ir pinigais. Gi laukinių indėnų simpatijos išsigijimui parašutininkai atsisagano įvairių blizgėjų.

JUGOSLAVIJOS MARŠALAS TITO APSIGALVOJE IR ŽADA PAVARTOTI PRIEMONES DĖL ANGLY, AMERIKIEČIŲ IR ITALŲ SUSITARIMO TRIESTO REIKALU. TARIANTIES TITO BUVO INFORMUOJAMAS.

Vašingtono vyriausybė paskelbė per sergėjimą savo piliečiams, kad jie su silaktytū nuo keliamo ir sovietinės sritis. Jeigu kuris amerikietis nori nuvykti už geležinės uždangos, jis tai gali daryti vien sava atsakomybe.

— MASKUOJE 13. V. 1952 mirė „Izvestija“ literatūro skyriaus redaktorius, Vasilij Kurilenkov, 47 m. amžiaus.

DIPLOMATŲ PASITARIMAS PA. KEIS VLIK'o SAŠTATA

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Vyriausiosios VLIK'o Tarybos presikėlimas Paryžiūn iš Vakarų Vokietijos susitrudę ir atidėtas neribotam laikui. O tuo patim susitrudę ir vie nos srovės pastangos sudaryti „valdžią“. Mat prof. Kaminskis — Kai rys sunkiai nepartinis žmogus, žinomas ir už Lietuvos ribų, buvusių premjeras, tokioms pareigoms labai tinkamas. Bet ar jis sutiks vienai srovei VLIK'o viešpatauti?

Čia Europoje atrodo, kad kvailys čiu vaizdavimo periodas pasibaigs ir Lietuvos vadavimo darbas įeis ir rimtas vėžes su birželio 3, 1952 prasidedanciai Londone lietuvių diplomatų konferencija ir mūsų „ūkininkams“ prisės susitvarkyti, nes kitos išeties jie jau ir neturi...

Londonan atvyksta Lietuvos Diplomatu šefas min. St. Lozoraitis iš Romos, min. Povilas Žadeikis iš New Yorko, min. Bačkys iš Paryžiaus ir kt. Paruošiamosius darbus jau atliko min. B. K. Baltusis, reziduojantis Londone. Ši konferencija nustatys Lietuvos vadavimo darbo gaires visai mūsų tautai.

V. V.

KASDIENINIAI RADIO PRANESIMAI LIETUVIŲ KALBA

Min. S. Lozoraičius susitarus su atitinkamom italy įstaigom, Romos radijas pradėjo s. m. gegužės mėnesio 4 dieną transliacijas lietuvių kalba. Jos vyksta kasdien nuo 12 val. 30 min. ligi 12 val. 45 min. Romos laiku tokiomis bangomis:

31, 35 meterių (9,57 megaciklų) ir 49, 92 meterių (6,01 megaciklų).

Šiai lietuviškai programai vestis redaguoti pakviestas Dr. J. Gaillius. Programa buvo pradėta S. Lozoraičio kalba, kuris, tarp kita, pasakė:

Šiandien Romos radio stotis pradeda reguliaris transliacijas lietuvių kalba. Tokiu būdu Italija yra pirmą greta Vatikano, Europos valstybė, kuri itaisio šią svarbią Lietuvos reikalam radio tarnybą. Tai yra dange. Iru atžvilgiu reikšmingas įvykis, ypač čiu ir formatą. Vienok popierio stoka taip skaudžiaai palietė Meksiką, kad grėšia rimtas pavojus Meksikai rkti visiskai be laikraščių.

AS DŽIAUGIUS, KAD VĖL GALIU KALBĖTI IR KRAŠTJ IR KAIPI LIETUVIS DIPLOMATŲ ŠEFAS PAREIKTĖI LABAI ŠIRDIN. GUS SVEIKINIMUS LIETUVIS DIPLOMATŲ NĖS TARNYBOS VARDU. VISI JOS NARIAI SU LIETUVIS IŠGALOTAIS MINISTERIAIS PRŪŠAKY IŠTĖIKIMAI ATSTOVAVIA MŪŠŲ TAUTOS VALIĄ IR DIRBA JAI ĮVYKDYTI.

Lygiai nuosirdžiaai sveikinu užsienio lietuvius, išblaskytus tolimuose kraštuose, bet sujungtus negestaneia meile Lietuvai ir tikėjimu į jos atgimimą.

Malonu, kad pats Romos radiofonas, atidarant nuolatine lietuvių radijo valandę 4. V. 1952, padarė platumą ir lietuviams labai palankų pranešimą lietuvių kalba. Šie pranešimai girdimi ne vien Vakarų Europoje, bet ir už geležinės uždangos.

BERLYNE GAUTA LOZORAICIO TELEGRAMA

Berlyne vykstant laisvųjų Rytų ir Centro Europos laikraštinkų federacijos Kongresui, 25. IV. 1952 iš Lietuvos Diplomatijos šefo, min. St. Lozoraičio gauta tokio turinio telegrama:

„Sveikindamas Kongresą, linkiu, kad jo darbai sudarytų naują išašį ir teisingą mūsų tautų išvadavimo iš svetimos bolševikų priespaudos bylą“.

SKRAIDANČIOS LĖKSTĖS NUO MARSO

„Paris Presse“ skelbiu pasakabėjimą su žinomom mokslininku, prof. Paul Becquerel, Prancūzijos Mokslių Akademijos nariu ir garsiu astronomu. Tame pasakabėjime Becquerel pareiškia, kad marse yra gyvybė ir kad ekspedicijos nariai, „baigus darbą“ visus sykiu išgabentų su helikopteriu.

Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite "A. L. Balsas" Spaustuvės Namu Statybai!

Puslapis Antras

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Gegužės 22 d., 1952 m. Nr. 949

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuvėje PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerikškos doleriai.

Raštus, pinigų adreduoti sekanti: ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Prie Redakcijos ir Administracijos durų arba visai artį priveža: Nuo stoties Constitución požeminis (subterráneo) E. TRAMVAJAI:

23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 KOLEKTYVAI:

7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 OMNIBUSAI:

122, 144, 155, 157 ir 171

ARGENTINOS LIETUVIAI NEPRIVALO ATSLIKTI

Kalbant apie vienos ar kitos šalies lietuvius, visuomet reikia turėti omeny savistovį lietuvių kolonijas elementą iš vienos pusės ir tą elementą, kuris priklauso nuo lietuviams svetimų, tarptautinių centrų direktyvų.

Prie moralio ir materialio lietuvių tautos stiprumo prisideda tik tie veiksniai, kurių dėka tvirtėja savistovis lietuvių elementas. Ne vien organizacijos ir spauda čia turi reikšmę, bet kiekvienas atskiras lietuvis, sukūręs pramonės ar prekybos įmonę, taipgi prisideda prie lietuviško elemento stiprumo, žinoma, jeigu jam savo tautos reikalai nėra svetimi.

Ekonominio savistovumo siekimo srity Argentinos lietuvių neatsilieka nuo kitose šalyse gyvenančių lietuvių. Kai kurių šalių kolonijas net pralenkia. Vist lietuvių inžinieriai ir gydytojai čia dirba savo profesijos srityse; praktiškus amatus išmokę mūsų tautiečiai čia amatom šios šalies pramonės atsakingose pareigose, ne kalbant apie savistovius sugebėjusius sukurti savas įmones.

Visa tai labai gerai, vienok mes neprivalome atsilikti nuo kitų kolonijų lietuvių ir tautinio savistovumo išlaikymo srity bei kultūrinio darbo vykdymo talpos atžvilgiu. Kalbant faktiškai, štai ką matome:

Didžiosios Britanijos lietuvių, daugiausia naujakuriai, palikę seną parapijos laikraštį (Išėjimų Draugė) savo likimui, įkūrė „Britanijos Lietuvių“ ir savo aukomis nupirko jam spaustuvę Londone.

Australijos lietuvių taipgi savo aukomis įkūrė nepriklausomą „Australijos Lietuvių“ ir tokiu pačiu būdu nupirko jam spaustuvę. (Vėliau ten įsikūrė „Mūsų Pastogė“, amatomai vien tarptautinio centro įkvėpimu).

Kanados lietuvių patobulino „Ne priklausomą Lietuvą“, kuriai jau ir spaustuvę net su nuosaviu namu nupirko, nepaisant, kad vėliau įsikūrė „Tėviškės Žiburiai“, kurie, kaip ir „Liaudies Balsas“, savo tarptautinių centrų taktikos laikydami, nežino, niškai atakavo J. Kardelio redaguojamą savaitraštį. Triumfavo nepriklausomieji.

Pakanka šių pavyzdžių įrodymui, kad visa šviesioji mūsų visuomenė eina su demokratija ir gausiai remia savistovio lietuvių elemento pastangas, kuris vien savo lietuviškomis jėgomis išsilaiko ir stiprėja. O tuometi stiprėja pati mūsų tauta, kaip jau buvo pasakyta anksčiau.

Kalbant apie Argentinos lietuvių koloniją, tenka pabrėžti, kad mūsų laikraštis „Argentinos Lietuvių Balsas“, tarnaujantis šiai kolonijai ir jos organizacijoms jau trečias dešimtmetis, kaip tik dabartiniu metu didžiausios paramos reikalingas. Pergyvenęs visus sunkumus, išgytęs nuo savas mašinas, pasirijo pasistatyti ir nuosavą namą savo spaustuvei, su lietuviškos muziejum ir t. t. Tai yra labai didelis žygis, pirmą kartą nepriklausomos Argentinos lietuvių visuomenės žengiamas ir ankstesni ir neseniai kultūriniai tautinio darbo barai. Vienok tuo tarpu dar toli gražu ne visi šio didelio mūsų darbo draugai prie jo parėmimo praktiškai prisidėjo. Mes Argentinos lietuvių netik neprivalome atsilikti nuo kitose kolonijose įvykintų tautos galvinimo priemonių stiprinimo uždavinių, bet privalome juos taip atlikti, kad jau kiek nors palengvėtų „A. L. Balsas“ štabo darbo našta.

Darbai padidėjus, reikėtų padidinti nuolatinių bendradarbių tulką, bet tam nėra išteklių. Popierio normavimo ir kitų spaudos reikmenų pabrangimo sunkumai tenka darbo valandų padvigubinimu nugalėti. O jėgos nėra amžinos. Turime rasti sekanti: kartai talkininkus, kad „Argentinos Lietuvių Balsas“ gyvotų amžinai. Šia proga kviečiame visas mūsų kolonijas ateiti mūsų didžiojo darbo talionai.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

DAUGIAU PROPOGANDINIŲ RAŠTŲ, NEGU DUONOS

Kolchozy baudiuaminkams paliekami tik trupiniai. Bet propagandiniai raštai gyventojai apversti iki sočiai.

Su didelėmis išklmėmis visur buvome paminėtas Gogolis, tartum jis būtų buvęs bolševikinis rašytojas. Užtat bolševikiškai išcenzūrotų jo raštus lietuviškai išleista 73.000 egz. Leninio raštų VII jį tomas — kad nebūtų „nuokrypy“ — išvertė pats „Lietuvos CK KP(b) istorijos institutas“. Kad turėtų ką skaityti kaimas, pasius ta pusė milijono agit. literatūros, tarp jų 50.000 tomų Lenino raštų, 11 tomų Stalino raštų begalinis egzempliorių skaičius, 5.000 Stalino biografijos rusiškai ir lietuviškai...

Vaikų literatūroje dar daug ko šimkus pasigenda — esą „reikėtų daugiau rašyti apie tarybinę patriotizmą, apie anglo-amerikietinių imperialistų pasmerkimą, kaip didžiausių laudies priešų, reakcinę dvasiškiją“ etc. Tam tikslui per bendrą rašytojų ir CK LKSM suvažiavimą duoti reikalingi nurodymai „ateity pasistaisyti“. Diskusijose dalyvavo Rašyt. S. gos vaikų literatūros sekcijos pirm. Valsiūnienė, švietimo vicem. Jogintas, redakt. Mykolaitis, dailiosios literatūros direkt. Vil džiūnas, CK KP(b) literatūros ir meno skyriaus virš. pav. Zinkus, CK LKSM sek. Smilgevičius ir kt. „Paistaisyti“ ir daugiau kom. agitacijos duoti buvo ipareigoti taip pat liet. dramaturgai. Panevėžio teatras pasitė Gražulis „10 metų“, šiaulių teatru Avyžius parašė komediją apie kolūkinius džiaugsmus“. Baltūsis — veikalą apie „kolūkinį kaimo gyvenimą“. Esą „padidėjęs žurnalų bei laikraščių skaitymas kolūkiniam kaimui“. Žurnalų ir laikraščių prenumeratorių skaičius pasiekė 800.000. „Ko vėl dėl taikos“ kompozitoriai užsakyti pagaminti visą eilę bolševikų propagandini reikalingų kūrinių. Stalino premijos laureatas B. Dvarionas rašo didelį simf. veikalą „Ždravica“, toks pat laureatas Vainiūnas — „Kantata apie taiką lietuvių laudies darbe“, Korsakas — „didžiulias komunizmo statybas“, E. Balsys — „antra kartą redaguojama simf. poema: Taip, taika bus“. Račioniu kanta — „taip pat skirta kovai už taiką“...

DUOTA PREMIJA UŽ MISKŲ NAIKINIMĄ

Visos Sovietų Sąjungos pirmą premiją už tabako apdirbimą gavo Dzeržinskio vardo fabriko spartuoliai. (Premijas gaudavo ir senovės baudžiavos laikų vergai, pailsindami silpnesnius darbininkus). O šiaulių srities Kurtuvėnų miško kirt. punkte miško medžiagos ruošė, jai pralenkė net Maskvos spartuolius. Čia išvežimas buvo įvykdytas net 143 proc. Ypač pasižymėjo elektr. pūkių mechanikai Norkus, Kavaliūkas ir Buškus. Kurtuvėnų pavyzdžiui gavo pasekti ir visi šiaulių pramonės miško darbininkai... šiaulių miškų pramonės ūkio kolektyvai už gerą miško kirtimą paskirta „antra visa-sąjunginė premija“...

SPALVUOTA FILMA PAGAL TILVYČIO TEKSTĄ

Jau pagaminta „spalvuota“ dokumentinė filmo „Sovietinė Lietuva“, kuriai scenarijų parašė T. Tilvytis, pagamino „Lietuvos kino studija“, jai muziką parašė B. Dvarionas. Režisieriai: I. Poselski, L. Maciulevičius ir O. Podgorecka. Už ją paskirta „stalininė premija“.

BAUDŽIAUNINKŲ LAISKAI STALINUI

Visoj Lietuvoj — komunistai pravedė kampaniją rašyti Stalinui laiskus ir tuo būdu „pasizadėti daugiau, greičiau, pigiau, geriau gaminti“. Kad visai nesmuktų darbo drausmė, tenka imtis jau net ir tokių priemonių.

VISKAS STATYBAI! Pobega & Puisys

Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai ir 100 reikmenų daugiau. Geležį statybai parduodame supiaustyta ir sutvarkyta statyboje. Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanūs — 2537 ir jus aplankys mūsų firmos atstovas. LLAVALLOL 2265 — LANUS OESTE Atvira Visą Dieną.

Casa Musketas

Savininkas Adolfas Musketas. Sanabria 2790/92, Buenos Aires. Telefonas: 60-5948. Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba naujus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviškas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeonus. — Visais muzikos instrumentų reikalais kreipkitės šion lietuvių firmos.

V. ČEKANAUSKO VEIKALAS APIE DR. BASANAVIČIŲ

Amerikos Lietuvis bendradarbis Vlado Čekanauskas (Walter M. Chase Klausitis) parašė vieno veiksmo scenos vaizdėlį — Kova už laisvę, kurį Vasario 16 minint Worcester, Mass., šiemet suvaidino.

Dr. Jono Basanavičiaus rolėje buvo inž. Justinas Guntulis; jo auklėtinės rolėje — studentė Laima Leonaitė, inž. Petro Vileišio rolėje — Feliksas Bočiūnas; dūmos atstovs Martyno Yčo rolėje — Alfonsas Jaras, vi si artistai Tėvynės Mylėtojų Draugijos nariai.

Taigi, viso laisvojo pasaulio lietuvių šiemet įvairiausiais būdais pagerbia Dr. J. Basanavičiaus 100 metų sukaktį nuo jo gimimo ir 25 metus nuo jo mirties.

LIETUVIŲ NEAPKENTĖJAI ŽAVIŠI MŪSŲ POLITIKA

Nors ir keista, bet reikia tiesa sakyti, jog Klaipėdos krašto vokiečių organas „Memeler Dampfboot“ viena iš savo paskutinių numerių (1952 IV. 20) išidėtamė per dvi skiltis straipsnį „Planinga lietuvių tremties politika“ juos net stato pavyzdžiu Bolševikų vyriausybės ir vokiečių pabėgėlių organizacijoms, kaip reikia veikti ir ginti savo krašto teises. Straipsny pažymima, kad „nors lietuvių savinai sau Klaipėdos kraštą ir dėl to Klaipėdos vokiečiai su jais negali suvokti“, tačiau šiaip jis „turi aiškią koncepciją ir siekia savo tikslų tiesiog su pavydėtiniu ložiskumu“. To liau įsidėjo iš vieno Amerikos lietuvių dienraščio (vardas nenurodytas) ištrauka apie Lietuvos teritoriją ir jos plotą, M. Lietuvą, Vilniaus kraštą ir kt. Reta tokių nepiktų straipsnių.

GEDIMINAS GALVA. (Inž. Ernestas Galvanusko brolis), savo straipsnyje Drauge pataria lietuviams susitarti JAV Kongreso specialieji komisijai — tyrinėjančiai lenkų karininkų iššūdamą Kotyne — savo pareiškimus apie lietuviškus Kotynus, t. y. atpausti kiti savo patirimus červenė, Pravičnikuose ir Rainių mokyklėje, kur bolševikai masėmis žudė lietuvius.

PROFESORIAUS BALTRUŠAIGIO VEIKLA

Balandžio 15 d. Prancūzijos švietimo ministris André Marie kartu su svarbiaisiais savo bendradarbiais priėmė pavergtųjų kraštų profesorius. Lietuvos profesoriams atstovavo prof. J. Baltrušaitis, VLIK'o patarėjas kultūriniais reikalais. Iš kitų pavergtųjų kraštų dalyvavo rumunų, juoslaivų ir čekoslovakų profesorai, po vieną iš kiekvieno krašto. Pasimatymo tikslas — teirautasi, kuo Prancūzija galėtų kultūrinėje srity padėti pavergtųjų kraštų profesoriams — intelektualams, jauniems mokslininkams, studentams etc. Tuo reikalu prof. J. Baltrušaitis, surinkęs reikalingus duomenis, įteiks atskirą memorandumą. (URT)

NAUJOJI GELEŽINKELIO STOTIS KAUNE

Kaune pastatyta nauja geležinkelio stotis. Statybos baigti iš Vilniaus buvo atsiųsta 70 spartuolių brigada. Naujoji stotis turi 25.900 kub. m. talpos. Statybos projektą parūšė P. Ašastinas iš Leningrado, skulptūros darbus atliko V. Palys, Steponavičius ir kt. Prie statybos pasižymėjo Z. Lev, Rancev, Balicki etc.

OKUPUOTOJE Lietuvoje rusai naudoja Muravjovo koriko metodus gyventojų rusinimui. Visiems spaudos žmonėms įsakyta įterpti juo daugiau rusiškų žodžių į savo rašinius. Esą bus lengviau verst ir suprasti. Čia riska sistema steigdami valdiškus darbus, tokia pačia sistema rusina okupuotą Lietuvą ir kitas Pabaltijos valstybes. Iš bandymo „lyginti“, ten pasiliko tik baudžiava ir priverstinas kacapų garbinimas.

JAV LIETUVIŲ GYVENIMO NAUJENOS

New Yorke suorganizuota Egzių Liberalų Unijos lietuvių tautinė grupė, kuri leis į Amerikos Liberalų Uniją. Lietuviams vykd. komitete atstovaus M. Tolišius, direktorių tarybai, be jo, dar Dr. V. Kaunaka ir St. Mackevičius, ir visuot. suvažiavimui, be jų, atstovais delegu. jami Dr. B. Nemickas, V. Rastenis, Dr. J. Petkevičius.

JAV liet. studentai rūpinasi sukurti bendrą Pabaltijo studentų or. j. panašią į prieškarinę SEI.L. ir suorganizuoti Pasaulio Liet. Studentų Atstovybę.

Daug nuveikusio ypač palpos darbe „Žiburėlio“ vadovybė dabar sudaro Dr. A. Garmas (pirm.), Dr. J. Sabanas, M. Zolpienė, K. Augustas, M. Gudelis, Vilkevičius, izdo glėbė. jai K. Liutkus ir Pr. Čepnasas, spaudos komisija — A. Tornau ir Bildūnas parengimu komisija — Kuraskienė, Br. Dundulis ir Vasilkevičius.

Bostono dien. „Globe“ vid. m. ly mokinių konkurse R. Norvaisaitė laimėjo vieną iš 8 premijų — aukso raktus. Kaip „Hartford Cu. rent“ praneša, 13 m. lietuviukas Kęstutis Zapkus, atvykęs iš Vokietijos, už puikų piešimą pernai laimėjo spec. garbės premiją, o šiemet — pirmąją pirmąją (2 aukštinis miesto raktus) ir aukščiausią pagyrimą Hartford aukščesniųjų mokyklų konkurse, finansuotą müncheno dienraščio, kur buvo per 1.600 dalyvių. Tuo pačiu jis gavo teisę dalyvauti visos Amerikos m. ly meno konkurse. Jo tėvas yra žuvis Lietuvoj kaip partizanas. Zapkaus darbai buvo rodyti per televiziją, jį priėmė pats senatorius.

Vietoj išvykusio į Europą prof. J. B. Končiaus BALF'o pirminko pareigų eiti direktorių buvo išrinkta žinoma visuomenės veikėja A. Devenienė.

I JAV atvykę lenkai St. Dambrovskis ir L. Smigielskis suteikė žinių apie gyvenimą Sibire. Jų tikinimu buvo likviduoti min. Endziūnaitis, gen. Sutkus, B. Zygelis, Alekna. Su jais „Draugas“ idėjo plati pasikalbėjimų.

JAV u. se mirė pulk. Rėk laitis, vadovavęs puikių kautynėse prie širvintų. Šeima ištrėta į Sibirą. Lietuvos geofizikas Ignas Saldukas dirba Ohio stato un. to amonų skaldymo laboratorijoje.

„Amerikos Balsas“ pareigūnai J. B. Laučka ir pulk. K. Grinius gegužės 2 d. išskrido į Vokietiją. Jie apsigyveno Munchene ir ten suorganizuos AB lietuviško skyriaus padalinį. Transliacijos iš Muncheno numatomos pradėti gegužės 15 d. Tikslus jų laikas bus paskelbtas vėliau, pirmoji eilė per tą patį AB. (URT)

Laisvosios Europos N. O pirmininkas admir. Milleris New Yorke buvo surošęs pietus, į kuriuos pakvietė 3 Pabaltijo valstybių diplom. atstovus ir tų pačių valstybių patariamųjų grupių pirmininkus. Iš lietuvių pusės dalyvavo min. P. Žadeikis ir

LAISVĖ SUSIŽAVĖJO DARBO ISVADOMIS

Gerai atsakė, — rašo Laisvė 29. 3. 1952, liaupsindama Darbą, kuris, Donkaus išvykimo Lietuvoje proga, tvirtino, būk demokrati ir visi komunistinės okupacijos priešai nenori kad seni emigrantai grįžtų Lietuvoje.

Taigi, Darbas parašė netiesia, kadangi visi okupantų priešai nori, kad seni emigrantai, ypač bolševikai, netik iš Urugvajaus, bet ir iš viso demokratinio pasaulio būtų įsileisti Lietuvoje.

O kreiviu Darbo atsakymu susižavėję Laisvė ir ištisai perspausdino aiškias savo kolegos melagystes. Girdi, „A. L. Balsas“ šmeižęs Lietuvoje išvykusį Donkų. Atvirksčiai, „ALB“ visiška netalpinu Donkaus „pasizymėjimų“ aprašymu, kadangi jis pats sa. ve užteiktinai nubaudė, savanoriškai pasirinkęs baudžiavą.

SVEICARIJOS LB taryba pareiškoms pasiskirstė taip: pirmininkas Dr. A. Gerutis, vicepirmininkė E. Garbačiauskienė, sekretorė — Bir. Saulyte, tarybos nariai: dipl. inž. J. Stankevičius, Dr. V. Dargužas, dipl. ekon. V. Gegeckas ir J. Audenis. Pirmininko adresas: Bern, Spittelstr. 22, sekretorės: Basel, Ryffstr. 49.

V. Sidzikauskas. Ta proga apsvarstyta ir paryskinta eilė svarbesnių laisvinimo klausimų. Min. P. Žadeikis taip pat dalyvavo PLG posėdyje. (URT)

Iš e. BALF'o pirminko p. JAV. e A. Devenienės gautas pranešimas, jog JAV kongresas yra išnėtas naujas įstatymo projektas (H. R. 7376), kurio lietuvių, atrod, galės pasinaudoti mūsų emigracijai JAV pabaltijai. Jei įstatymas bus priimt, ypač dviem specif. paragrafais („German etnies“ ir „Refugees“) galės pasinaudoti Maž. Lietuvos ir Klaipėdos krašto lietuvių. BALF'o centras paprašytas paduoti tikrą skaičių lietuvių, norinčių dar emigruoti JAV, paremtą vardiniais sąrašais ir adresais. Tuo reikalu susisieks su VLIK'u, BALF'o pirminku prof. J. B. Končiaumi Europoje ir BALF'o įs. taiga, taip pat Maž. Lietuvos Taryba. (VTP)

sis pranešimas Elenutę pralenkė, jai grįžtant laivu Argentinon. Dabar ji jau vėl mūsų tarpe.

ELTOS TELEGRAFO AGENTŪRA APIE E. KUPREVIČIŲTĖ

Lietuvos Telegrafo Agentūra „ELTA“, savo pranešime Nr. 120 iš gegužės 1. 1952, rašo:

„Romoj viename iš aristokratiškiausių teatrų, Teatro delle Arti, įvyko lietuviškos Elenos Kuprevičiūtės smuiko koncertas, sulaukęs didelio pasisekimo. Teatro salė buvo pilna rinktinės publikos: diplomatu, žurnalistu, visuomenininku, muzikos žinovu, žurnalistu. Iš lietuvių dalyvavo ministrai Lozoraitis ir Girdvaišis, vysk. Padolskis su prel. Tulaba ir beveik visa Romos lietuvių bendruomenė. Smuikininkė visus sužavėjo savo puikiu muzikos kūrinių atlikimu, susilaukdamas didelių plojimų ir prašymų pakartoti. Pažymėtina, kad visiems ypač patiko Rudriūno lietuviškoji „Rauda“. Koncerto metu smuikininkė buvo apdovanota gražiomis gėlių puokštėmis, atsiųstomis Lietuvos pastūntinbės prie šv. Sosto, šv. Kazimiero kolegijos choro ir atskirų italų bei lietuvių. Buvo net iš Norvegijos ir Vokietijos. Laisvųjų Europos žurnalistu Federacijos Romos skyrius, muzikos sekretorius yra lietuvis V. Mincevičius atsiuntė didelę pintinę gėlių lietuviškomis spalvomis su gražiais linkėjimais menininkei ir Lietuvai. Italų spauda ir kritika šį pirmą Kuprevičiūtės choro ir atskirų italų bei lietuvių palankiai, pažymėdama, kad ji yra lietuviškaitė, pabėgusi iš Sovietų okupacijos, patys didieji dienraščiai, kaip „L'Osserv. Romano“, valdiškos oficiojas „Il Popolo“, nepriklausomos minties dien. „Il Momento“, tikrai puikiai įvertino šį koncertą. Dienraščiai „Il Quotidiano“ ir „Il Giornale d'Italia“ įsidėjo taip pat palankią kritiką. Planu akompanavęs vienas iš geriausių italų pianistų, Tullio Maccozzi, pabrėžė, kad smuikininkė savo talentu mažiausia prilygsta geriausiems italų smuikininkams. Po šio pasisekimo Kuprevičiūtė yra pasirūšusi sugrįžti vėl į Italiją ir duoti visą eilę koncertų kituose miestuose, kaip Milane, Turine, Florencijoje, Neapoly. Ji gražiai užsižadėjo taip pat savo koncertu Paryžiaus konservatorijos salėje ir kitur. Apie ją taip pat filitai atsiliepė vokiečių ir Argentinos kritika. Ateinantį sezoną ji numato koncertuoti Londone, Ispanijoje ir Afrikoj.“

PALTAI ir KOSTIUMAI VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMSA (Aukso medaliai Londono-Paryžiaus) Priimam užsakymus pasiuviuomai vietoje ir turinti medžiagas klientai gali pakviest prisimieravimui į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA (Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Padabinamas bity. Hotokoms ir šeimų židiniams. Dydis — 35 X 25 cm. Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 puslapis paveikslams. Kaina \$150. — Stunčiame į provincijas ir į užsienius. Pareikalavimus su pinigais adreduoti: „A. L. BALSAS“, Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA. Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

Korespondentai rašo

URUGVAJUS KREPŠINIO PROGRESAS

Žurnale VISION, kuris išleina Jungtinėse Amerikos Valstybėse, New York'e, ir turi šimtus tūkstančių skaitytojų visoje Ispanijoje, sporto kronikoje užtikau žinutę su šiuo pavadinimu, bet mano dėmesį atkreipė lietuviškos pavardės, kaip Leono Slažinsko ir Adolfo Kanopos, kurių ir tėvus pažįstu asmeniškai.

Po patalpintu Leono Slažinsko foto, kuriame jis matosi lošimo metu padėtas šis prierašas: „LEONAS SLAZINSKAS SUDARO VIENA URUGVAJIAUS VILOTO HELSINKIO OLIMPIADUJE“ (Puslapis 39, laida iš 1. IV. 1952, Nr. 11).

Balandžio pirmomis dienomis Urugvajuje prasidėjo aistringa krepšinio lošimų entuziazmo banga. Atkrankos būdu sudarytoji iš visų krepšinio ko. nandų rinktinė, kuri Pasaulinėje Helsinkio (Suomijos) Olimpiadoje gins Urugvajaus krepšinio garbę, jau pradėjo treniruotę.

Urugvajaus krepšinis turi iškovojęs garbingą sau vietą pasaulio sporto istorijoje, tegu ir mažesne, kaip futbolas (Urugvajus turi iškovojęs viso pasaulio futbolo meistrerio titulą). Da.

Ivykusiame Montevideo mieste: Čilėje, Santiago mieste (1932); Perū, Lima mieste (1935); antra karta Montevideo mieste (1940); Brazilijoje, Rio de Janeiro mieste (1947) ir Paragvajuje, Asuncion mieste (1949). Pasaulinėse Olimpiadose, įvykusiose Berlyne (1936) ir Londone (1948) iškovoję jo šėta ir penkiant vietas, taigi jau ir tuo metu pralenkiant visas kitas Pietų ir Centro Amerikos respublikų krepšinio rinktuines.

Bet nežinrūti jo laimėjimui, be abejonės, ne visomet Urugvajuje turėta gera, patyrusi krepšinio techninė vadovybė reikiamai surebanti plani. ruoti šį sportą. Pradžioje pirmavo naminė sąvoka lošimo. Šia sąvoka išgyvendino 1945 metais, kai į Montevideo atvyko Charles Liebowitz. Su šiuo amerikiečiu krepšinio treneriu — eks. pertu, panorama pasikeitė iš pagrindų. Tapo pritaikyta nauja technika, amerikiečių krepšinio technika, kurią galima sintetizuoti į staigius judėjimus ir skubias kombinacijas, tikslius metimus ir pritaikyti tiksliai priešio pozicijų kontrole. Greitai urugvajiečiai asimiliavo šias pamokas ir jas pradėjo naudoti.

Kaip yra natūralu, jau pradeda iškilti kai kurie krepšinio favoritai ir lietuviai: Leonas Slažinskas, Adolfas Kanopa, Ottas Vikonis ir Viktorijas Cieslinskas (Pastarasis jau turi virš 50 m. amžiaus, ir dabartinio metu „ma Aguada Krepšinio Komandos kapitono pareigas). Pirmieji trys yra žymiai jaunesni, vos virš 20 m. amžiaus. Pirmasis gimęs Lietuvoje ir yra Banco Caja Obrera tarnautojas, antrieji du gimę Urugvajuje ir yra Montevideo universiteto studentai. (V. Cieslinskas taipgi yra gimęs Lietuvoje, bet augęs Urugvajuje ir yra vienos laivų draudimo kompanijos tarnautojas — buhalteris. šioj srity dirba ir O. Vikonis).

Bet kokie šis treniruotės etapas sparčiai žengia pirmyn, sportiniuose Montevidec rateliuose audžiama daugybė komentarų. Vienas jų, tai tas, kad Urugvajus, turėdamas tuos sportinės viršenybės kompleksus, kuriuos yra jam davusi jo pergalingoji sportinė tradicija, ši kartą turi tokias aspiracijas, kaip iškovojimus pasaulinio krepšinio meistrerio titulo, nuga.

Danutė Gilvydienė kirpimo—siuvimo mokytoja Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

VASARJOJANT KORDOBOS KALNUOSE „Lituanija“ sutelkia pensionistams geriausius patogumus. Lietuviška virtuvė. Rezervuoti kambarius rašykite: Sr. JOSE PALSIŠ VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba Prie pat ežero Calamuchita.

DESPENSA „LA FÉ“ ANTANAS BUNDINIS Savininkas šviežias vaigomas prekes ir gerą alų bei vyną gausite pas mus pigiau negu kitur. Prašom apsilankyti ir pasitikrinti. Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 Telefonas 72, Parque 4020

BARAS — RESTORANAS „EL RAPIDO“ FEDERIKAS GRUNOVAS Savininkas CENTENERA 2204. T. A. 61-1785 NUYVA POMPEYA - Bs. AIRES Prikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimynos kvietimai. Telefonas 72.

RESTORANAS — BARAS A. Degulis, P. Olsauskas, Kaz. Stankovičius ir A. Švarlys. Savininkai Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos. c. Pedro Mendosa 9117. Tel. 31-2952

SIS TAS IS URUGVAJUS LIETUVIŲ GYVENIMO

Progreso rajone ūkininkai, vilkaviškiškai Rastapkevičiai, nušiprko namus miestelyje Colorado, kur turi krautuve. Jų dukterė Bronė susižiedavo su ūkininkaičiu, o abu sūnūs gyvena su tėvais, versdamiesi prekyū gabenimu savu autosunkvežimiu.

Kun. Margis, lankydama, sis Urugvajuje is Argentinos, mums patarė kuodaugiausiu poteriantu, kad isprašyti tautoms laisve. Didensio laispio kungas, būtent Krapavičius, yra pasakas, kad kiauie is daržo su kryžium neisvarysi, taip ir ruskių su naldomis is Lietuvos neisprašysi. Jei su maldos kiek nors gelbėtu, tai be galiniai maldingi lenkai tikrai netu. Ietu nešti Stalino berno Rokossovskio vergija. Urugvajietis.

SUKAKTUVES IR KRIKSTYNOS

Urugvajaus sostinėje, Montevideo, lietuviškuose pobuviuose pastebimas dalyvavimas lietuviu moksleiviu su savo tėvais. Štai 26. IV. 1952 ponios Onos Steponaitytės — Grachauskienės de Rey puosniuose namuose ivyko dvi rubeos vaišės: Ponios Onos Maiduaitės — Žukauskienės dukrai moksleivėi sukako 15 metu amžiaus, o ta padėta proga ji tapo ir pakrikščyta. Dalyvių tarpe matėsi pp. Ramonai, Slažinskai, Lekavičiai su sūnum Tadu, tarnaujančiu firmoje Punsas, Pagarauskai su dukra Genovaitė, medicinos fakulteto studentė, Subačiai su dukra Sulema, valstybinės gimnazijos auklėtinė ir Margarita — pradžios mokyklos mokinė. Krasinskai su sūnum Albertu, ko mcerinės gimnazijos auklėtinu, Laučiai, Žukhai, M. Miklovaitė — Balcytis de Estro, St. Gusiūnaitė — Alons, Žukauskai ir kt., pagerbe jaunuoje Elena brangiomis dovanomis.

Krikšto tėvais buvo ponija Rey ir V. Džingis, krikšto apeigas atliko kun. St. Grigaliūnas. Vaišės užsitęsė iki gaidžiams giedant. Buvęs.

Pas Mūsų Kėininkus Urugvajuje

Apsunkinus išvykimą atostogoms į kaimynines valstybes, Urugvajaus gyventojas tenka atostogauti savo pui kinese pliažuose.

Bet gaudius lietuvių is Montevideo savo atostogas ir savaitgalius praleidžia pas lietuvius ūkininkus, kurie Urugvajuje labai puikiai isiskurė. Likšia ūkininkai prie L. bertad, 50 km. nuo Montevideo. Turi 16 ha modernišką ūkėlį. Juos dažnai lanko Matulevičiai, Krasinskai ir kitos lietuvių šeimynos is Urugvajaus sostinės.

Paulauskai Progrese taipgi gražiai isiskurė. Turistinės savaitės proga pas juos viešėjo Krasinskai, Mi nianskai ir kt.

Kaluževičiai priklauso Progreso lietuvių savitovų ūkininkų grupei. Pas juos atostogavo buv. mok. Vilkas, lakūnas Siaurusveivis ir Montevideo universiteto medicinos fakulteto aukščiausio kuro studentas (jau praktikančias) Tamosiūnas. Utis.

Iint Jungtinių Am. Valstybių krepšinio rinktinė, kurioje rasis, galimas daiktas, ir lietuvių krepšinininkų, kurie Nepriklausomos Lietuvos laikais buvo iskovoję Lietuvai Europos krepšinio meistrerio titulą.

Urugvajaus lietuviai krepšinininkai — Slažinskas, Kanopa, Vikonis ir Cieslinskas — tikisi su jais susitikti Helsinkyje, ir pagulditi juos ant šo lo kardu su „jankiais“, po kurių vė liava jie loš, nes Lietuva okupavus rusams, Pasaulinėje Helsinkio Olimpiadoje Lietuva kaip valstybė ir tauta, nebus atstovaujama. Jei Lietuva tebebūtų Nepriklausoma Valstybė, kaip anksčiau, tai šioms Urugvajaus lietuviams jaunoliams tikrai būtų to kę susitikti ir su Lietuvos lietuviams krepšinininkais — Europos Meistreriu.

Sunku net ir isivaizduoti sau, kaip tada plaktų krūtinėje širdis ir koki savijauta būtų, rungiantis su Lietuvos krepšinio rinktinė! — sako Urugvajaus lietuviai krepšinininkai. J. Lazdauskas — Toliušis.

GALANTERIJA „ALYTUS“ Juozas Barševičius ir Maria Vela savininkai c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 Prieš pat parką Chacabuco Medžiagos vyrams ir moterims Reikmenys mokykloms.

JUAN V. LIMBA 2a. Santa Rosa 3565 TE: 740-Florida-3663 Mekaniska dirbtuvė. Mašinu konstrukcija ir patalysmai.

RESTORANAS — BARAS A. Degulis, P. Olsauskas, Kaz. Stankovičius ir A. Švarlys. Savininkai Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos. c. Pedro Mendosa 9117. Tel. 31-2952

RESTORANAS — BARAS A. Degulis, P. Olsauskas, Kaz. Stankovičius ir A. Švarlys. Savininkai Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos. c. Pedro Mendosa 9117. Tel. 31-2952

P. PUZINAS 6 DAILININKU PARODOJ

Los Angeles vienas įtakingiausių ir didžiausių socialinių klubų — Wilshire Ebell Club — vasario 28 d. — kovo 26 d. surengė 6 žinomų Los Angeles dailininkų meno parodą, kurioj savo darbus buvo išstatę Einar Hansen, PAUL PUZINAS, Hayden Nichols, Gertrude Rogerman, Jam Hoo, wij ir Paul Maxwell. Viso buvo išstatyta 32 aliejinės tapybos paveikslai ir 16 akvarelių. Dail. P. Puzinas šioj parodoj pasirodė su keturiomis naujais darbais — „Prienlanka“ 25x30 (colin), „Žvelgai“ (40x42), „Gatvės muzikantas“ (40x42) ir „Po darbo“ (30x40); penktas paveikslas „Tremtinė“ buvo matytas 1950 metu Los Angeles miesto meno parodoj, ir už jį P. Puzinas gavo „Popular Award“ ir „Honorable Mention“.

P. Puzino paveikslams buvo pasakta kirta visa centrinė parodos salės siena, kai tuo tarpu kitu dailininkų darbais buvo išdėstyti kitose trijose sienose bei salės prieškambariu.

P. Puzino paveikslai žymiai išsiskyrė iš kitų dailininkų darbu tiek savo bendra išvaizda, tiek sužetu bei koloritu ir daugiausia kreipė įsate lankytojų dėmesį.

Su savo paveikslais P. Puzinas pristatė kaip šiaurės Europos dailininkas su savo dramatiiniu temperamentu, tu ir Pabaltijo koloritu.

Šioj nors ir mažos apimties meno parodoj dail. P. Puzinas gražiai reprezentavo lietuvių meną, ir padarė gerą reklamą lietuvių vardu Pacifico pakrašty. P. D. tas.

ZMONIJOS MOKSLO IR KULTŪROS ISTORIJA

Dr. M. Gimbutienė ir prof. S. Sužiedėlis lankėsi Yale universitete (New Haven, Conn.) pas profesorų Dr. Ralph E. Turner, vyriausiąjį re. daktorių UNESCO ruošiamos „Zmonių Mokslo ir Kultūros Istorijos“ (History of Mankind). Veikalas bus 6 tomų, paruostas ir išleista iki 1956 metų pabaigos. Prieš tai keturis kartus per metus bus leidžiamas Paryžiuje žurnalas „Cahiers de l'Histoire Mondiale“ (Journal of World History). Jame bus spausdinami straipsniai, paruosti minėtam veikalui, ir kritiškos pastabos. Pirmas numeris bus išleistas 1953 m. kovo mėnesį.

Su prof. Ralph E. Turner išaiškinta, kad Lietuva liečiančių straipsnių gali būti apie 5-7, kiekvienas po 20 puslapių (600 žodžių puslapyje). Jie turi būti Lietuvos priešistorė (ryšium su visa šiaurės rytų Europos rytuimi), lietuvių kalba, tautosaka, liaudies menas ir papročius, teisė, dailė, literatūra ir moksli, ūkinis, socialinis santykius ir trumpą politinę apžvalgą. Straipsniai gali būti paruosti angliškai, pranciziškai arba ispaniškai. Kai kuris galėtų pasirodyti jau pirmame žurnalo numeryje Temos turi būti pateiktos iki birželio 4 d.

Kas tais klausimais turėtų kokių pasiūlymų ar norėtų platesnės informacijos, prašoma rašyti Dr. M. Gimbutienėi, 250 Columbia Road, Dorchester, Mass. Ji yra sekretorė komisijos, sudarytos prie Patariamosios Lietuvių Grupės palaikyti ryšius su mūmėto veikalo redakcija ir suteikti bendradarbiams lietuviškai medžiagai paruosti. Į komisija įeina dar prof. dr. J. Puzinas ir prof. S. Sužiedėlis. P. L. G.

NERVŲ IR PROTO LIGŲ Liaukų normalumai DR. SANCHEZ AIZCORBE Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. Paraguay 1365. T. E. 41-4207

Medicinos Klinika KVEPAVIMO KELIAI ŠIRDIS VIRŠKINIMO ORGANAI REUMATIZMAS DR. CORTONDO (M. 09145) Valandos: 9—12; 15—20 Sekmadieniais: 9—12 SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

ANALIZAI SLAPUMO — KRAUJO SEILIŲ — TINIMO, etc. Dr. WANGORTIN (M. 0421) Biochemikė Lig. Penna SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

ANALIZAI SLAPUMO — KRAUJO Klinikos Laboratorijoje Dr. WANGORTIN (M. 0421) Biochemikė Lig. Penna SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

S. L. Arg. Veikimas

PASISEKES MOTINOS DIENOS MI NEJIMAS 6. me SLA — CORDOBOS SKYRIUJE

Gegužės 3, 1952, Cordobos SLA 6. tas skyrius nepaprastai gražiai paminėjo Motinos Dieną. Mėnėjimas buvo atidarytas p. šimoliūno sveikintu Lietuvei Motinai. Vienos minutės tyla buvo pagerbtos visos už Lietuvos laisvę žuvusios ir išstremtos Lietuvos motinos. Po to sekė: Anytų Bendinskaitės eilėraštis, savo kūryba apie motiną perskaitė aktyvus SLA 6. to skyriaus narys P. Meilutis ir p. E. Janulienės eilėraštis: „Motinos širdis“.

Cordobos mažieji lietuviukai labai gražiai pasirodė pirmame SLA 6. to skyriaus istorijoje, vaikų vaidinime: „Motinos diena“ — režisuotam p. Elenutės Janulienės. Veikalėlyje vaidino:

Motina: — E. Janulienė Dukrelės: — A. Bendinskaitė ir N. Kuncaitytė Sūny: — A. Jankūnas ir Piemenė — B. Ziedonytė.

Vaidinimui pasibaigus, Anytė Bendinskaitė ir Alberto Jankūnas pašo. Po sukutinį, mažoji solistė — A. Bendinskaitė padainavo ispaniškai „Jar din de mi madre“, o keturios mergaitės: Anytė Bendinskaitė Marita Ma. iusevičiūtė, Neringa Kuncaitytė ir Bertita Ziedonytė išpildė vaikų balėtą ir vieną taut. šokį — armonika p. Gruzdų pritariant, kuo ir buvo baigta graži ir turtinga 6. to SLA skyriaus Motinos Dienos programa.

Mažųjų Cordobos lietuvių puiki vaidyba, gražūs tautiniai rūbai ir jų su programos vadove p. E. Janulienė darbas ir pasišventimas paliko publikai neišdildomą įspūdį. R. J. tis.

LIETUVAITĖS AUKOJA SUSIVIENIJIMUI

Baigianties vienam S. L. A. Cent. ro posėdžiui, ir raštinę atėjo gerbiama susivienijimietė — Kučinskienė, žvirblinė ir Jankauskienė, kurios ėkė C. V. 10 gražiai rąnkomis išsiuvinėtu staltiesiu.

Aukotojos pareiškė, kad tai 10 staltiesių medžiaga tapo nupirkta iš buvusio S. L. A. choro kasos likučių, o išsiuvinėjo jos pačios, aukodamos savo darbą organizacijos labui.

S. L. A. vardu aukotojoms padėkojo pirmininkas G. Šimkūnas.

Kitos trys lietuvaivės jaunolės — Severia ir Lucia Zvirblytės ir Teresė Račkauskaitė padovanojo Susivienijimui tris puikias šokių plokšteles.

Tai puikūs mūsų senųjų pavyzdžiai! — P. S.

Restoranas „Dos Amigos“ Kazys PAULASKAS savininkas PASO COLON 448, Bs. AIRES Tel. 33, Avenida 3202 Puikias valgiai, baras, rezervuoti šeimynoms.

Restoranas „Dos Amigos“ Kazys PAULASKAS savininkas PASO COLON 448, Bs. AIRES Tel. 33, Avenida 3202 Puikias valgiai, baras, rezervuoti šeimynoms.

Lyties Ligos APSIGIMIMO — ODOS SIFILIS VENERINĖS LIGOS NOSIS — AUSYS — GERKLĖ DR. CORTONDO (M. 09145) Valandos: 9—12; 15—20 Sekmadieniais: 9—12 SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

ANALIZAI SLAPUMO — KRAUJO Klinikos Laboratorijoje Dr. WANGORTIN (M. 0421) Biochemikė Lig. Penna SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

ANALIZAI SLAPUMO — KRAUJO Klinikos Laboratorijoje Dr. WANGORTIN (M. 0421) Biochemikė Lig. Penna SAAVEDRA 22 (PLAZA ONCE)

Nauji Kapai

COMODORO RIVADAVIJOJE MIRE JURGIS TUSAS

Balandžio 15, 1952 Comodoro Rivadavia ligoninėje Municipal mirė mūsų tautietis Jurgis Tusas. I Argentiną jis buvo atvykęs 1907 metais. Ilgokai dirbo virėjo darba tolimoje Santa Cruz teritorijoje, bet paskutinį laikų gyveno pas savo seserį Mariją ir darbuosį Comodoro Rivadavia. Vėlonis buvo pašarvotas Pecelii namuose (Maipú 1572). Palaidotas „Barrio Oeste“ kapuose. Giminės draugai ir pažįstami palydėjo vėlonę į amžino poilsio vietą ir papuošė jo kapą gyvomis ir dirbtinomis gėlėmis. Lai bus jam lengva ilsėtis amžinai Argentinos žemelėj kur jis išgyveno beveik pusę šimto metu. Dėl Jurgio Tuso mirties, reiškiu gi, lią užuojautą vieninteliams jo giminiams šioje šalyje: pusseserėms Veronikai ir Marijai Girnytėms ir svogeriams Gasčiūniui ir Peceliui. Korespondentas.



A. A. JURGIS TUSAS, 17. IV. 1952 palaidotas Comodoro Rivadavia kapuose „Barrio Oeste“.

— KAZYS SAPAS, 45 m. amžiaus nuo širdies ligos mirė Bernalyje 1. V. 1952. Buvo kilęs nuo Viešvėnu. Argentinijoje liko dvi seserys, E. Mačio. niėnė ir St. Remenciėnė.

JAUNUOLE E. TAMASAUSKAITĖ PALAIDOJUS

Elena Tamašauskaitė, vos sulaukusi 23 metų amžiaus, po sunkios ir ilgos ligos mirė savo tėvelių namuose, c. Avalos 370, Villa Sastre, Temperley. Didžiausiam nuširdimui liko jau puolės tėvai ir brolis Benediktas, dabartinu laiku garbingai atliekantis karinę praeivio karo aviacijos daly, Mar del Plata.

Gegužės 6, 1952 vėlonė palaidota Lomas de Zamora kapuose, papuošiant jos kapą daugybe gyvų gėlių vainiku.

Lai bus Elenutei lengva ilsėtis amžinai Lomas kopų žemelėj, o jos tėvams ir broliui reiškiu gilią užuojautą. J. Stasiulevičius.

AUKOTOJŲ SĄRASAS

Elenai Tamašauskaitėi mirus, iniciatorių J. Stasiulevičius, St. Morkūnienė, G. Bertoia ir E. Guerrero pasidarbavimu vėlonės palaidojimui sukavo sekantčiai:

— P. \$100: Mykolai Morkūnas ir M. J. Kučinskis. Po \$50: Juozas Ramanauskas, J. Gasiūnas, J. Mikulėnas, J. Stier, O. Parma, C. F. M., M. Gu. bin ir J. Zemaitis. Po \$30: C. Mie. žanskis, J. P. Ed. Guerrero, E. B., J. P. Po \$20: J. Petratis, J. Zurba, M. W., J. de Fagalde, H. V., F. Vaitkevičius, J. P., A. Galakvoščius, F. V., O. R. Po \$10: A. Veikalas, M. Mikulėnauskas, O. B., A. Stasiulevičienė, E. Širvinienė, K. Gikiėnė, A. Liačas, O. Navickienė, V. Giedraitis, T. Kapšnickienė, J. P. P., J. T., M. Purienė, A. B., El. Žekienė, S. de Poza, J. Jackūnas, J. Judžionis, J. Kalkis, P. Zlotkienė, M. de G., U. Samulienė, J. A. M. K., C. de Rey, E. de G., T. F., M. G., O. V., A. M., J. Medina, Carmen P., F. V., M. P., M. T., E. Petrovskis, J. P., J. Poma, Irena V., P. Blum, L. B., J. L., A. L., Neg 10, Pacheco ir Luisa Bertoia.

Be čia pat skelbiamo aukų lapo, papildomai aukavo dar 4 asmenys po \$10 ir 11 po \$5, viso labo suaukoko \$1.515. (Papildomame lape tik pp. Sukarevičienė ir Pukienė aukavo po \$5, kiti svetimtaučiai kaimynai).

Visiems aukotojams priklauso gili padėka. J. S.

DEKOJAME VISIEMS Mylimai mūsų dukrelėi Elenutei mirus, reiškiame gilią padėką visiems pa reiškusiems moralę užuojautą ir suteikiusiems materialę paramą skaudaus smūgio valandoje. Ypatinai dėkojame pasidarbavusiems gerb. J. Stasiulevičiui, St. Morkūnienėi, T. Ramanauskienėi, E. Gerreiro, G. Bertoia ir R. Bruzone, o taipgi visiems palydėjusiems į kapus. J. B. ir J. Tamašauskai. Temperley, 14. V. 1952.

VINOAS BAGDANAIVIŲS Maisto Krautuvis. G é r i m a i, Abárellos 2783; TE. 51-7014

„LITUANO“ Patalso - atnaujina automobilius. Moderniškos dirbtuvės savininkai ANIOKAS ir JANUSAUSKAS Paraguay 3691. T.E 71-0146

TEMA MURMIS Prisieksi Vertėja Legalis vardo ir pavardės ištaisymas ŠEIMOS DALYKAI per MEKSIKĄ LAVALLE 1382, p. 3; T. E. 37-5422



VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE PABALTIEČIŲ LIAUDIES ŠOKIAI SUŽAVĖJO SOSTINĖ

SESTADIENI, GEGUZĖS 24 D. Argentinos Revoliucijos (25. 5. 1810 m. ty) sukakties minėjimas su atainka, na programa scenoje, po kurios syks bendri publikos šokiai, orkestrui „Baltica“ griežiant.

SEKMADIENI, GEGUZĖS 25, Argentinos Gruzių Sąjunga rengia Gru zijos nepriklausomybės paskelbimo m i vėjimą.

SESTADIENI, GEGUZĖS 31, 22 v. grįžusiai iš Europos po pasekin- gų koncertų smuikininkei panelei E l n a i Kuprevičiūtei pagerbi- mo vakarienė. Dalyvauja visi kas brangia gero lietuvių vardo gar- s n i m a kitų tautų tarpe. Prašoma už- rašyti iš anksto Lietuvių Klūbe arba pas kurią nors Argentinos Lietuvių Moterų Meno Rėmėjų Rateljio narę, paskambinant telefonu: Ponia Catali- na P. Čekanauskienė tel. 22 - 7812; Ponia Adelė S. Andriuskienė, tel. 241- 0933; Ponia E. B. Gasevičienė, tel. 83 9164; Ponia Ona S. Kairienė, tel. 68. 9556. Vakarienės kaina \$30.

SEKMADIENI, BIRŽELIO 1, 16 val. steigiamasis Buenos Aires Cent- ro Lietuvių Bendruomenės susirinki- mas. Kviečiami dalyvauti visi prita- riantį bendruomeniškai lietuvių idėjai lietuviai ir lietuvės.

SEKMADIENI, BIRŽELIO 1, 18 val. universitetų studentų rusų popie- tis.

SESTADIENI, BIRŽELIO 7, nuo 21 val. Lietuvių Klūbo rengiamas šo- kių vakaras, orkestrui „Baltica“ grie- žiant. Dalyvauja Buenos Aires ir ar- linkinių miestų lietuvių jaunimas ir šėmynos.

SEKMADIENI, BIRŽELIO 15, 16 val. pabaltiečių rengiamas tragišku birželio dienų minėjimas su atainka ma programa. Lietuviai kviečiami kuo skaitlingiausia dalyvauti.

RADIO ARTISTAI VAIDINO LIETUVIAMS

Radio del Pueblo teatralė kompa- nija 17. V. 1952 Dr. J. Basanavičiaus Lietuvių Centre suvaidino komediją „Que noche de casamiento“. Publi- kos prisirinko labai daug. Pastinki- mus linksniu profesionalių artistų vaidinimu liūdiogo dažnai besikartojan- ti plojimai.

Po vaidinimų šokiai užsitęsė iki 4 valandai ryto.

KAZYS LEONAVIČIUS, nauja kurys, atidarė elektrinių motorų tai- symo dirbtuvę, c. Juan B. Justo 414, Beccar, FCNGM. Turi labai daug dar- bo. Savo draugui, Adolfui Simonavi- čiui, gyvenančiam Kanadoje, K. Leo- navičius išsiuntė gražią dovaną, me- niškai padirbtą odinį albumą su Lie- tuvos Vėniu.

ROMUALDAS NARBUTAS ba- gia statytis namą Villa Riachuelo ra- jone.

Lietuviškų knygų ne- daug teturime, jos gimsta per vargą ir aukas, brangink jas!

VILIUS BASIŪNAS Optikas Technikas Aktiniai, Foto-Aparatai Savo Laboratorijoje priima: Sestadienį nuo 10-16 Sekmadienį nuo 11-15 Gral. M. Acha 376 (Frente Club Pomona) Parque Peluffo-Moron-F.M.D.F.S.

REUMATIZMAS DUSULYS - ŠIRDIS (išimtinai) "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Br. Matusевичius Ivačiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Fructuoso Rivera 6870, Villa Lugano - Buenos Aires

Radio - Elektra Radio technikas dirba naujus, taisto ir pakeičia visokių rūšių, aparatų, patalpo antenas pigiai, garantuoti ir ant išimokėjimo. Išnuojuojami visokios banko- tam Radio - Fono amplifikatori- riai su lietuviškais plokštelėmis pigia kaina. Tartis: VINCAS RAMANAUSKAS

Dr. M. RABINOVICH Šlapimo ligos. - Venerinės. - Lytinis nusilpimas. Oda. - Sifilis. - Pilvas. Širdis. - Plaučiai. Moterų ligos. - Gyslos. - Hemorojus. Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmd. ir švent. nuo 10 iki 12

Dr. M. RABINOVICH Šlapimo ligos. - Venerinės. - Lytinis nusilpimas. Oda. - Sifilis. - Pilvas. Širdis. - Plaučiai. Moterų ligos. - Gyslos. - Hemorojus. Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmd. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 - T. A. 47. Cuyo 4970 - BS. AIBES (Altura: Córdoba 2200)

K. GUKA LAIMĖJO PIRMĄ PREMIJĄ ČILĖJE A. KUPREVIČIUS KONCERTAVO MUZIKOS SAJUNGAJ

Gabūs lietuviai visur gražiai pagar- sina gerą lietuvių vardą. Štai gavome čilės miesto Osorno dienraštyje „La Prensa“, kurio keliose balandžio mė- nesio š. m. laidoose minimas lietuvių sportininko Kazimiero Guko vardas. Čilės Puyehue sritis pagarsėjus ge- riausios rūšies žuvinis. Ypatingai tos srities ežeruose ir upėse Gol. Gol. Chalefui ir Licán pagauinama daug brangios žuvies, kur ir įvyko meske- riojimo tarptautinės varžybos balan- džio 12-15 dienomis.

Savo geriausių žuvininkus atsiun- tė žuvininkų klūbas „Nahuelhuapi“ iš Andų kalnų papėdės, keturi Osor- ro klūbai, „Club de los 13“ iš Ar- gentinos San Carlos de Bariloche su kapitonu Paul S. Torres prysaky. „Trylikos klūbas“ atsiuntė 4 šios srities sportininkus, kurių tarpe bu- vo lietuvis naujakuris, p. Kazimieras Guika, laimėjęs pirmą premiją visa- me čempionate ir gavusis sidabro tau- rę bei 1.000 pezų ir išlaidų apmokėji- mą Grand Hotel Termas de Puyehue su keliene.

Šio tarptautinio konkurso vaizdais pasipuošė visa čilės spauda.



KAZIMIERAS GUKA, laimėjęs pirmą premiją tarptautinė- se žuvininkų varžybose Čilėje, atsto- vaudamas Argentina. Jis pagavo sal- monus 11, 7 ir 5 kg. Paskutinės pat- širškines atsiuntė oro keliu į Buenos Aires savo brolienei, DAINOS An- sario choristei poniai Honoratui Či- rieniui ir „A. L. Balso“ Redakcijai. Šio čempiono adresas: Sr. Casimiro Guika, Gub. Cuagila 454, San Carlos de Bariloche, Rio Negro, Rep. Argen- tina.

UOZAS BARSŪVIČIUS su žmona Maria Vela padidino savo krau- tuvę, c. Junta 1470, Buenos Aires. Telefonas 66.7076. Parduoda šilka, kostiumus medžiagas, baltinius ir reikmenis mokykloms. Jų galeranterijos krautuvė randasi prieš pat parką Cha- cabu.

LEONAS MATULAITIS, jau metus laiko dirba kaip mechanikas, pagal sutartį, Gral. Conesa, Rio Neg- ro.

Mozaiškų Fabrikas "LA NUEVA" J. Viršila ir J. Zavičkas, Sav. Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE - SUR MER

Instituto Policlínico Internacional Med. Gyd. DE. G. R. CUTELLO, Direktorius KRAUJAS - SIFILIS - ODA - LYTIES LIGOS BENDROJI KLINIKA "X" SPINDULIAI PILVELIS - KVĖPAVIMAS - ŠIRDIS - INKSTAI GLANDULIŲ LIGOS Med. Gyd. DR. CORTONDO MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS Med. Gyd. DR. SISTERNA GERKLĖ - NOSIS - KLAUSA SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI Priėmimo val. nuo 9 iki 12 ir 15-21; Sekmd. ir švent. 9-12

Instituto Medico „RAMOS MEJIA“ VENERINIS - LYTIES LIGOS Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ Med. Gyd. DR. FILIPPINI, Bendra Klinika VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai Kvėpavimo organai - ASMA - ALBERGIA - NERVAI MOTERŲ ligos ir Naukos. REUMATIZMAS - ŠIRDIS Dr. FRATI (m. 12.112) GERKLIS - NOSIS ir AUSŲ ligos Med. Gyd. DR. MACCI Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmdieniais 9-12 val.

Buenos Aires provincijos miestas Lujan yra pagarsėjęs turtingiausių muziejum ir garsiaja katedra. Tame pačiame mieste argentiniečiai intelek- tualiai turi muzikos sąjungą - Aso- ciación Musical Lujan, - kuri ruošia koncertus pasaulinio garso meninin- kams. Tos sąjungos koncerto 71. mo programą 17. V. 1952 išpildė specia- liai pakviestas garsus lietuvis pianis- tas Andrius Kuprevičius. Koncertas įvyko Teatre Lujan, kuris buvo pil- nas vietinių intelektualų.

Trijose savo koncerto programis da- lyse Andrius Kuprevičius paskamb. no Bach, Bach-Busoni, Bethoveno, Debussy, Prokofievo, Čiurlonio, Agui- rre ir Šopeno kūrinius. Publika ar- tistui kėlė ovacijas; vietinė spauda su- pasididžiavimu atžymėjo Andrius Kup- revičiaus atsilankymą Lujane. Prog- ramcse buvo atspausdinta A. Kupre- vičiaus biografija.

Malonu pažymėti, kad Lujano Mu- zikos Sąjunga priklauso ir Lietuvių: Juozo Norkaus žmona su dukromis mokytoja ir pianiste. Mums Lujano lietuviams buvo ypatingai malonu, kad pasauliniui meno garsenybių eilė, je mums teko laimės išgirsti savą tau- tieti menininką, kuris mūsų širdyse paliko neišdildomą įspūdį. Lujanietis.

LUGANO BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės, Villa Lugano apylinkės visuotinis na- riu susirinkimas įvyks 25. V. 1952, 12. val., Avenida Cruz 6820, Villa Riachuelo. (Villa Lugano).

Tos patalpos yra Santo Cristo pa- rapijos, mielai suteikiamos lietuvių susirinkimams visiškai nemokamai. Palankumą lietuviams rodo ir jos laik- rasis „El Sol del Riachuelo“, kurio laidoje iš 20. 4. 1952 pirmame pusla- pyje palankiai parašyta apie lietuvius, pažymint, kad misijonierius Brūzikas ten laiko savo misijas ir kas antras sekmadienis vyksta pamaldos lietu- viams.

Matant vietinės spaudos puslapiu- se gražius apie mus atsiliepimus, yra tikrai malonu.

Į susirinkimą kviečiami ir prijau- čiantieji. Bus renkama Apylinkės Valdyba ir aptariami kiti Bendruome- nės reikalai. V. N.

TEMPERLIEČIAI SVEIKINO SAVO KAIMYNĄ

Argt. Liet. Bendr. Temperley sky- riaus šeimos ir pavieniai nariai or- ganizuotai nuykyo bal. 30 d. vakare, pasveikinti tautietį, p. Pilypą Vaitke- vičių, vardo ir gimimo dienos prog- šioje apylinkėje gimusi lietuvaite p. P. Vaitkevičiūtėi šiekė gėlių vainiką pareikšdama: „Šį vainiką Tamstai nu- pyndėme bendromis rankomis iš rūpes- tingai lietuvių darželnose išaugintų gėlių, linkėdami, kad Tamsta nieka- da nepamirštumėt rūpintis Lietuvių Bendruomenę ir Lietuvos gyvybiniais reikalais...“ Svečiai buvo maloniai priimti ir vaišiniai. Neužilgo suskam- bėjo armonika ir buvo gražios viet- tos, keptyklos salėje, pasiūkti. 12 val. tarė sveikinimo žodžius skyriaus pirm. J. Stashilevičius, Vyt. Jusnaitis, J. Zub- rickas ir visi sudainavo ilgiausių me- tu. O p. P. Vaitkevičius dėkodamas pareiškė, jog pirmą kartą, šiame kra- ste, sulaukė tokio organizuoto ir nuo- širdaus lietuvių pasveikinimo jo var- guvių proga.

Pagirtinis, toks sumanus ir nuoš- rdis bendradarbiavimas Temperley lie- tuvių kolonijose! Temperliukas.

Lietuvių Krautuvė Casa "CAPIOUA" Parduoda loterijos bilietus, mokyk- loms reikmenis, šašius, etc. PETRAS VAICEKONIS, sav. WARNES 878 VILLA CRESCO

Lietuvių Paveikslai Spaudoj

PAGARSINO LIETUVA VIEŠNOS IS CHACCO

„A. L. Balso“ jau buvo rašyta apie Sao Paulo Lietuvių Menininkų Klūbo surengtą meno parodą. Dabar mūsų bendradarbiai atsiuntė visą ei- lę iškarpu iš Brazilijos dienraščių, kur labai palankiai atsiliepiama apie tą parodą ir lietuvius bendrai.

Sao Paulo dienraštyje „A Gazeta“ 6. V. 1952 laidoje talpina straipsnį - Arte Popular Litwana - per 5 skil- tis ir iliustruoja jį dailininkės V. Standikaitės. Abraitenės atvaizdu su trimi jos kūriniiais. Kituose paveiks- luose parodomos Brazilijos lietuviškos tautinuos rūbouse audžiant, verpiant ir prie žavėtinai gražių rankdarbių dirbant.

Tekste pasakoma, kad apart minė- tos dailininkės, savo kūrinius buvo iš- statę Antanas Kairys ir M. Ivanau- kas. Paroda globojo Lietuvos kon- sulas p. Aleksandras Polišaitis.

Beveik visi dailininkų kūrniai su- kurti Brazilijoje, nes ką buvo anks-čiau sukūrę, žuvo Lietuvoje.

Is meno galerijos Prestes Maia dai- lininkė V. S. Abraitiėnė su kolego- mis ir lietuviu liaudies menu, su ža- vėtinai gražiomis Brazilijos lietuvių, tėmis - jaunolėmis prasišykė kelią į didžiųjų dienraščių ir žurnalų pus- lapnius. Tai tinkamiausias savo tau- tos pagarsinimas!

ELENA KUPREVIČIŪTĖ, žino moki smuikininkė, po pasekinę kon- certų Amsterdame, Paryžiuje ir Ro- moje, 17. V. 1952 laivu „Eva Perón“ grįžo į Buenos Aires. Uoste tapo su- tikta savo tėvų, (brolis Andrius) tą dieną koncertavo Lujane), argentinie- čiu menininku, prysaky su profeso- rium Peredias su šeima, spaudos ats- tovy ir daugelio mūsų kolonijos narių. Savo keliene ir koncertais menininkė labai patenkinta. O įspūdžius iš Eu- ropos ji žadėjo papasakoti Lietuvių Klūbe, kur 31. v. 1952 Argentinos Lie- tuvių Moterų Meno Rėmėjų Rateljis jau rengia pagerbimo vakarienę.

BERNARDO SURVILOS mote- rų madų salionas rengia naujausiu ma- dų moterų rūbų parodą Casino de Pa- ris salėje, Buenos Aires. Paroda įvyks 28. ir 29 geg. 23.30 val. Vietas reikia užsisakyti iš anksto.

ADELĖ VALINTĖLIS, su savo tėvais gyvenanti Berisse, baigė Gal- lestingųjų Sesielių mokyklą La Plato- je ir dirba Argentinos Raudonojo Kry- žiaus skyryje Banco de Sangre. Ta- me Kraujo Banke ši lietuvaite priima gyventojų aukojamą kraują.

GLADYS GERVELYTE, vasa- rą praleido Mar del Platoy, dirbdama kaip dailininkė puošniamė moterų gr- zio salione. Iš pajūrio grįžusi į Bue- nos Aires gyvena su savo tėvais ir sesute Anele.

EMA KRIVAS, Jono ir Mari- jos Pocatėsi Krivių dukte, jau antri metai lanko komercinę gimnaziją „Ma- nuel Belgrano“ vardo.

REIKALINGA MERGINA arba moteris pusės dienos darbu vokiečių šeimoje. Sekmdieniais ir šėštadieniais laisvi: geras atlyginimas: c. Córdoba, ba 1470, p. 7 (nuo 20 iki 22 val.) arba telefonu poniai Roderer bile valandą telefonu: 73 - 9721.

Aronas Resnikas Laikrodininkas ir aukserius Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir brangenybes. Perdirba šiedus ir perka auksą. CORRIENTES 5249 - Buenos Aires T. A. 84, Darwin 7981

Nikod. Leipus LAIKRODININKAS Garantuoti taško laikrodžius Daro ir perdirba šiedus Psaitetrankit - bėsit patenkinti Constitución 3586, Bs. Aires Telefonas 46-1819

Lyties Ligos ODA - SIFILIS (išimtinai) KRAUJO LIGOS Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokiečių Ligoninės gyd.) Priėmimo 9-12 ir 15-20 val. Sekmd. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVIŠKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres adv., b. Trib. teisėjas, I. STAMBOLSKI Procuroador Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- tvarkomos bylos už SUZEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikuoni- nus iš darbo sostinėje ir provincijoje. Palkidami, paveldėjimų išie- kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant būstus ir namus. Skuba vienomet užtikrinti. Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 LAVALLE 1605 (entrepote derecha) - BUENOS AIRES T. A. 35, Libertad 3444 PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų Europos šalių paslaugoms ir pildytėms gavimui.

Seserys Augustaitytės - Eugeni- ja Laimutė Naktinienė, turinti ūki Chacco provincijoje ir Teodora Guz- kauskienė, kurios vyras prie Clotilde turį baldų, langų ir durų dirbtuvę, viešėjo Bs. Aires. Jos pirko trak- torių ir kt. mašinų.

Motinos Dienos minėjime Lietuvių Klūbe viešnios sutiko savo gimini- nį Romualdą Narbutą, Juozą Vaitke- kaitį iš Cinco Saltos ir kitus kai- mynus.

„A. L. Balso“ nusipirkio lietuviškų knygų sau ir savo vaikams.

DE JUOZAS GINTYLA, medci- nos gydytojas, pavyduolių tapo ap- šmeižtas vietinėje spaudoje. Aplankę jį radome tebedirbant savo konsulto- rijoje, Sveikatos Ministerijos leidimu. Kitame „A. L. Balso“ numeryje para- šysime apie kerštininkų sąmokslą ir patieksime dokumentalinius davinius, sugrąžinančius kerštininkų melus.

L. T. ANSAMBLIO „DAINA“ Con- certo de Mujeres salėje, Charcas 1155, Buenos Aires.

VISŲ KURIE NAUDOJASI L. Klūbo skaityklos knygomis, prašome nelaikyti namie perskaitytų knygų.

MALONIAI PRAŠOMAS atsi- liepti Antanas Šnaitis, kilęs nuo Vil- naviškio, paskutiniu laiku gyvenęs Italia - I. E. O. Camp i Pagani (Sa- lerno) stovykloje. Prieš metus laiko iš ten yra išemigravęs. Atsiliepti šiuo adresu: Konstancija Bubnys, Caixa Postal 371, Sao Paulo - BRASIL.

PARDUODU NAMĄ, Pasaje Chicago 950, Pineyro. Dalis laisva, dalis išnuomota. 3 kambariai ir 2 vir- tuvės. Dnodame lengvomis išimokė- jimo sąlygomis. Kreiptis vietoje ar- la pas Martillero Público, c. Carlos Tejedor 1802, Lanús.

PARDUODAMAS RESTORA- NAS „Santa Anita“, c. Timoteo Gor- dillo 5525, Villa Lugano, 5 kvadros nuo Lietuvių Centro. Už raktus mo- kėti nereikia. Puiki proga vedusiai porai arba pavieniams. Apyvarta di- delė, namas savas. Teirautis pas sa- vininką Sprindį vietoje.

Tikė! Vienatvės valandose knyga liks Tavo ištikimiausiu draugu.

KRAUTUVĖ "NARUŠIS" Maisto produktai gerimai ir kt. UNANOE 6360 - V. LUGANO BUENOS AIRES

M. Baltaitytė - Frey, Lietuvė akušerė priima ligones ir duoda patarimus gimdyvoms vias dieną. CHACO 2158 Valentinas Alstas

Antano Girdausko Visokių Baldų Fabrikas HERNANDARIAS 1781 - Bs. Aires Dirba moderniausias baldus šei- mynoms garantuoti ir nebrangiai. Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS de Wolf Arender e hijo Ištėkama statybai medžiaga įmokant 50 % kainos. Likęs išimokėjimui. Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe T. A. 241-6873 - 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS Lietuviai gydytojas - chirurgas diplomuotas Berlyno ir Kordobo universitetuose, buvęs Rosario li- goninės klinikos vedėjas, daba Hospital de Clinicas, Sala 4 gydy- tojas, kalbantias lietuviškai, pri- ima širdies, aorta ir kt. ligų lig- nius savo konsultoriijoje nuo 15 iki 18 val. CALLAO 545 T. A. 35-8669

Medicinos Klinika NEVIRŠKINIMO LIGOS Pilvelis Viduriai Sarna "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. BRIZYO Priėmimo 9-12 ir 15-20 val. Sekmd. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVIŠKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

Lyties Ligos ODA - SIFILIS (išimtinai) KRAUJO LIGOS Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokiečių Ligoninės gyd.) Priėmimo 9-12 ir 15-20 val. Sekmd. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVIŠKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres adv., b. Trib. teisėjas, I. STAMBOLSKI Procuroador Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- tvarkomos bylos už SUZEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikuoni- nus iš darbo sostinėje ir provincijoje. Palkidami, paveldėjimų išie- kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant būstus ir namus. Skuba vienomet užtikrinti. Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 LAVALLE 1605 (entrepote derecha) - BUENOS AIRES T. A. 35, Libertad 3444 PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų Europos šalių paslaugoms ir pildytėms gavimui.

LRIYADAVIA 3070 PLAZA ONCE